
���������	�
��������
���������
���������
�������������������������
��
������
���������

�
���������
����
��������������
�����
���������������
�

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��������

��������� 	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� *#+�#� �,!�+#-#� $#

�

�-��,.#�,/ #-�!� $$0!++#��!	�$ ��,)-� ��#+,!- $#�1 �",�&)��!�#�"#$,(#� �!�2) -�!��#+)#3



 

 

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 302 del 29 dicembre 2017 e in particolare, l’articolo 1, comma 255, il quale definisce 
caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione 
civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 
76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, 
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di 
malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di 
prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua 
di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di 
indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18; 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”, con particolare riferimento alle disposizioni di cui 
al Capo I del Titolo II in materia di assistenza e integrazione sociosanitaria; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e il 
sostegno dei caregiver familiari” ai sensi della quale la Regione: 

- riconosce il valore sociale ed economico per l'intera collettività dell'attività di assistenza e 
cura non professionale e non retribuita prestata nel contesto familiare a favore di persone 
che necessitano di assistenza continuativa anche a lungo termine per malattia, infermità o 
disabilità; 

- favorisce la valorizzazione della figura e del ruolo del caregiver familiare quale componente 
attivo della rete di assistenza alla persona e risorsa del sistema regionale degli interventi 
sociali, sociosanitari e sanitari; 

- tutela i bisogni del caregiver familiare in termini di salute, sostegno psicologico, informazione 
e orientamento, formazione, conciliazione delle esigenze personali di vita sociale, lavorativa e 
di studio; 

Considerato che la legge regionale n. 8/2023 individua le linee e gli interventi considerati necessari 
al fine di valorizzare e sostenere le attività dei caregiver familiari e che gli stessi sono elencati agli 
articoli 4 (Compiti della Regione), 5 (Interventi di valorizzazione e sostegno del caregiver familiare), di 
competenza dei Servizi sociali dei Comuni e delle Aziende sanitarie, e 6 (formazione e riconoscimento 
delle competenze); 

Dato atto che per la realizzazione degli interventi sono allocate specifiche risorse sul bilancio 
finanziario regionale, come di seguito elencato: 

- 100.000,00 euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026 per le finalità di cui all'articolo 4, 
comma 1, lettere d) e g); 

- 400.000,00 euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026 per le finalità di cui all'articolo 5, 
comma 2; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 7 della suddetta legge regionale, la Giunta regionale nel rispetto 
della programmazione socioeconomica regionale, sentita la Commissione consiliare competente, 
approva il piano triennale attuativo degli interventi e delle misure per il riconoscimento, la 
valorizzazione e il sostegno dei caregiver familiari; 

Rilevato che il comma 2 del richiamato articolo 7, dispone che il suddetto piano: 

a) definisce le linee programmatiche di azione e fissa gli obiettivi specifici da perseguire 
nell'ambito degli interventi e delle iniziative regionali di cui agli articoli 4, 5 e 6; 



 

 

b) stabilisce le modalità e i tempi di realizzazione delle azioni programmate e definisce le risorse 
ad esse dedicate; 

c) definisce le attività e gli indicatori per il monitoraggio e per la verifica e la valutazione dei 
risultati; 

Atteso che la Regione riconosce il valore strategico delle associazioni di volontariato e dei diversi 
portatori di interessi, in quanto elementi fondamentali della rete per il mantenimento a domicilio 
della persona non autosufficiente e per il sostegno offerto ai caregiver; 

Considerato che, in relazione alla numerosità e complessità degli interventi di cui agli articoli 4, 5 e 
6 della LR 8/2023, la Giunta regionale ritiene opportuno adottare un approccio graduale, 
individuando in primo luogo, all’interno del Piano triennale allegato alla presente deliberazione, gli 
interventi considerati prioritari in relazione ai bisogni espressi in sede di confronto con i portatori di 
interesse, tenuto conto altresì delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili e nel rispetto 
dei principi di equità, appropriatezza ed efficacia; 

Rilevata altresì l’opportunità di promuovere forme di valutazione partecipata, coinvolgendo 
cittadini e soggetti attuatori, pubblici e privati, degli interventi previsti; 

Dato atto che una bozza del Piano triennale è stata condivisa con i diversi portatori di interessi nel 
corso di un apposito incontro in data 31 luglio 2024; 

Preso atto delle osservazioni formulate dai portatori di interessi e dai diversi soggetti attuatori e 
valutati i suggerimenti emersi; 

Dato atto che, allo scopo, è stata adottata la deliberazione n. 1243 del 23 agosto 2024, le cui 
motivazioni si intendono integralmente richiamate nel presente atto, con la quale è stato approvato 
in via preliminare il documento avente ad oggetto “LR 8/2023, art. 7. Piano triennale regionale degli 
interventi per la valorizzazione del caregiver familiare 2024-2026“, di cui costituisce parte sostanziale 
ed integrante, ed è stato avviato l’iter di acquisizione del parere del Consiglio delle autonomie locali, 
ai sensi degli articoli 48 e 49 della legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 e dell’articolo 8, comma 
3, lettera b), della legge regionale 22 maggio 2015, n. 12 (Disciplina del Consiglio delle autonomie 
locali del Friuli Venezia Giulia,  modifiche e integrazioni alla legge regionale 26/2014 in materia di 
riordino del sistema Regione-Autonomie locali e altre norme urgenti in materia di autonomie locali), 
nonché quello della Consulta regionale delle associazioni delle persone con disabilità e delle loro 
famiglie del Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettera e), della legge regionale 
14 novembre 2022, n. 16, e di sentire la competente Commissione Consiliare ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1, della legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio delle autonomie locali con deliberazione di 
cui all’estratto verbale n. 35/2024, riferito alla riunione n. 17 del 5 settembre 2024, nonché del 
parere favorevole espresso dalla Consulta regionale delle associazioni delle persone con disabilità e 
delle loro famiglie del Friuli-Venezia Giulia con nota prot. 263/2024 di data 10 settembre 2024; 

Preso atto, inoltre, della seduta del 16 settembre 2024 nella quale è stata sentita la Commissione 
consiliare competente, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8, 
che ha altresì espresso parere favorevole con nota prot. 7255 di data 16/09/2024; 

Precisato che si è provveduto, nel testo allegato alla presente deliberazione, alla correzione di 
alcuni meri errori materiali presenti nella versione allegata alla succitata deliberazione preliminare n. 
1243/2024; 

Ritenuto conseguentemente di approvare in via definitiva, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, l’allegato avente ad oggetto “LR 8/2023, art. 7. Piano triennale 
regionale degli interventi per la valorizzazione del caregiver familiare 2024-2026”; 



 

 

Tutto ciò premesso, 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare, in via definitiva, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, l’allegato avente ad oggetto “LR 8/2023, art. 7. Piano triennale regionale degli 
interventi per la valorizzazione del caregiver familiare 2024-2026”. 

2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


